

Der deutsche Büchermarkt im Juni 1935. Von Ludwig Schönrock.

(Mai 1935 f. Vbl. Nr. 129)

Wissenschaftsgebiete (Nach der „Deutschen Nationalbibliographie“) Reihe N: Neuerscheinungen des Buchhandels 22.—26. Woche (Tägl. Betr. 113—140)	Anzahl der in der Deutschen Nationalbibliographie („Reihe N“) aufgeführten Neuerscheinungen in Buchform																				
	I. Es erschienen insgesamt *)	davon		II. nach Sprachen		III. nach Schriftarten				IV. nach Ländern				V. nach dem Umfang			VI. nach Ladenpreisen			b) in in- länd. Währ. b) in in- länd. Währ.	
		a) Erst- auflagen	b) Neu- auflagen	a) in deutscher Sprache (einschl. Stamb. acten)	b) in fremden Sprachen (y)	a) in Fraktur	b) in Antiqua	davon Habili- tationsliterat.		a) Deutsches Reich	b) Ausland insgesamt ¹⁾	davon aus			a) nach Flug- blätter insgesamt ²⁾	b) nach Bro- schüren insgesamt ³⁾	c) Bü- cher insgesamt ⁴⁾	Anzahl (in Reichs- währung)	Gesamt- Ladenpreise RM		Durchschn. Ladenpreise RM
1. Allgemeines, Buch- u. Schriftwesen, Hochschulkunde	28	24	4	24	4	11	17	—	7	21	7	1	1	5	—	6	22	24	263.45	10.98	4
2. Religion, Theologie	271	211	60	262	9	200	71	14	18	239	32	12	11	9	2	122	147	260	579.90	2.23	11
3. Philosophie, Weltanschauung	50	38	12	50	—	9	41	—	8	42	8	1	5	2	—	5	45	49	228.80	4.58	1
4. Rechtswissenschaft	172	145	27	169	3	108	64	2	14	156	16	4	9	3	—	31	141	171	848.30	4.96	1
5. Wirtschafts- und Sozialwissen- schaften, Statistik	80	71	9	77	3	34	46	3	14	63	17	6	9	2	—	23	57	77	316.60	4.09	3
6. Politik, Verwaltung	49	43	6	43	6	33	16	3	8	38	11	2	9	—	—	16	33	48	132.05	2.75	1
7. Sprach- und Literaturwissenschaft	88	83	5	73	15	25	63	4	13	71	17	8	3	6	—	11	77	85	409.55	4.82	3
8. Schöne Literatur	323	265	58	305	18	236	87	24	23	276	47	24	3	20	—	29	294	318	880.75	2.77	5
9. Jugendchriften	69	44	25	68	1	52	17	—	2	67	2	—	2	—	—	36	33	69	86.48	1.25	—
10. Pädagogik, Jugendbewegung	48	39	9	48	—	32	16	3	5	40	8	4	2	2	1	14	33	45	130.—	2.89	3
11. Schulbücher	223	148	77	200	25	162	63	9	14	202	23	6	12	5	5	73	147	218	288.—	1.32	7
12. Bildende Kunst, Kunstgewerbe	26	22	4	26	—	8	18	—	4	22	4	1	1	2	1	14	11	25	356.55	14.26	1
13. Musik, Theater, Tanz	38	30	8	38	—	27	11	3	2	33	5	3	1	1	—	18	20	36	61.55	1.71	2
14. Geschichte, Kulturgeschichte, Volks- kunde	132	119	13	129	3	68	64	3	15	114	18	4	5	9	—	21	111	128	775.90	6.06	4
15. Kriegswissenschaft	33	25	8	33	—	26	7	—	3	30	3	2	1	—	—	4	29	32	113.60	3.55	1
16. u. 17. Erd- und Völkertunde, Atlanten	45	33	12	44	1	21	24	1	7	37	8	—	4	4	1	2	42	42	281.25	6.70	3
18. Medizin	74	61	13	71	3	10	64	2	15	57	17	6	5	6	—	19	55	68	533.70	7.85	6
19. Mathematik, Naturwissenschaften	97	83	14	94	3	14	83	1	26	70	27	8	6	13	3	28	66	79	779.95	9.87	18
20. Technik, Handwerk	123	96	27	123	—	17	106	1	2	120	3	3	—	—	10	46	67	123	461.52	3.75	—
21. Handel, Verkehr	87	76	11	86	1	25	62	1	14	72	15	2	8	5	—	11	76	82	358.90	4.38	5
22. Land-, Forst- und Hauswirtschaft	61	47	14	61	—	44	17	—	3	58	3	—	3	—	1	16	44	59	184.95	3.13	2
23. Tennen, Sport, Spiele	24	17	7	24	—	16	8	—	3	21	3	2	1	—	—	13	11	24	34.05	1.42	—
24. Verschiedenes	10	7	3	10	—	2	8	1	1	8	2	—	1	1	1	3	6	9	29.20	3.24	1
Summe	2153	1727	426	2058	95	1180	973	75	221	1857	296	99	102	95	25	561	1567	2071	8134.50	3.93	82

*) In 12 fremden Sprachen
lagen im Juni 95 Verlags-
veröffentlichungen vor:

25 Englisch
1 Finnisch
24 Französisch
6 Griechisch (Alt-)
1 „ (Neu-)
5 Hebräisch
3 Italienisch
20 Lateinisch
3 Norwegisch
1 Polnisch
5 Russisch
1 Türkisch

*) Aus dem Ausland kamen im Juni ins-
gesamt 296 Bücher, hieran waren 22
Länder mit 73 Verlagsorten beteiligt:

1 Ägypten	2 Lettland
3 Brasilien	2 Niederlande
5 Dänemark	11 Norwegen
5 Danzig	99 Österreich
1 Estland	3 Polen
3 Finnland	2 Rußland
3 Frankreich	3 Schweden
1 Griechenland	102 Schweiz
1 Japan	41 Tschechoslowakei
2 Italien	1 Türkei
2 Jugoslawien	3 Ungarn

*) Von den 2153 Verlagsveröffent-
lichungen im Juni 1935 waren:75 Sonderdrucke aus Zeitschrif-
ten usw.,
74 Dissertationen, Habilita-
tionschriften und ähnliche
akadem. Veröffentlichungen.

Es wurden gezählt insgesamt:

	1935, I. Halbj. Stück:	1934, I. Halbj. Stück:	Zu (+) bzw. Abnahme (-) Stück:
Neuerscheinungen insgef.	11186	10291	+ 895
davon: Erstauflagen	9118	8669	+ 449
Neuaufgaben	2068	1622	+ 446
in deutscher Sprache	10831	9981	+ 850
in fremden Sprachen	355	310	+ 45
Flugblätter	202	204	- 2
Broschüren	3070	3230	- 160
Bücher	7914	6857	+ 1057
in Fraktur	6387	5726	+ 661
in Antiqua	4799	4565	+ 234
Durchschn.-Ladenpr. (in RM)	4.05	4.08	- 0.03